
 

 

 

Prot e data vedi segnatura informatica 

 

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione di personale interno all'Istituto Scolastico 
"CPIA 2 metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman"" per il reclutamento di n. 6 Assistenti 
Amministrativi da impiegare per lo svolgimento di attività di supporto tecnico-operativo al RUP 
finalizzate alla realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso pubblico: 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-108714 del 25 giugno 2025 – Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2025-2026 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

 

Titolo del Progetto 

ESO4.6.A4.A - R...Estate con noi! 

C.U.P. C84D25001420007 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004599 - 09/09/2025 - IV.5 - U



 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

VISTO il TFUE Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di Istruzione 

e-formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Fondo sociale Europeo plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27; VISTA la legge 13 luglio 

2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e-formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il piano degli interventi di cui al DM n. 72 del 11/04/2024 e all'Obiettivo specifico SO4.6 del 

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione ESO4.6.A4.A 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 129/2018; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 



 

 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal PN Scuola e 

competenze 2021 – 2027; 

ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione delle 

attività oggetto di finanziamento; 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario e 

aggiuntivo con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di 

sicurezza adottati dagli organi competenti; 



 

TENUTO CONTO degli obiettivi del suddetto avviso ampliare e sostenere l’offerta formativa con 

azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e 

la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025; 

TENUTO CONTO delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola) e degli interventi di cui al decreto n.72 

dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che le scuole selezionate potranno realizzare, a partire dalla data di autorizzazione 

e fino al termine dell’anno scolastico 2025-2026, usufruendo, in particolare, dei periodi di 

sospensione della didattica curricolare e di quello estivo iniziative per studentesse e studenti, 

finalizzate allo svolgimento di attività sportive, musicali, teatrali, ricreative e, più in generale, di 

iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è finanziata dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento 

dell’Unione europea; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Programma Nazionale Scuola e Competenze 2021 – 2027, finanziato tramite i fondi FESR e 

FSE+; 

VISTA l’Azione: ESO4.6.A4, Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la Sottoazione: ESO4.6.A4.A, Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di 

riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi 

percorsi di motivazione allo studio; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 81625 del 23/05/2025 per la realizzazione del progetto 

denominato “Riestate con noi!”, Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di 

riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi 

percorsi di motivazione allo studio 

VISTA la candidatura n. 15047 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 12/06/2025;



 

 

 

VISTO il Decreto prot. n. 54 del 20/06/2025 di approvazione delle graduatorie definitive prima 

finestra temporale; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 di autorizzazione del progetto “Ri-

estate con noi!” presentato/i dalla scuola BOMM36300D con codice CUP C84D25001420007, in 

risposta all’Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 - c.d. “Piano Estate”, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

CONSIDERATO che Il progetto mira a coinvolgere gli studenti del CPIA 2 Bologna ivi compresi quelli 

della Casa Circondariale e dell'Istituto Penale Minorile di Bologna, nei periodi in cui le attività 

didattiche sono sospese; 

VISTO in particolare, che il predetto Decreto prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 79.980,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal collegio Docenti con delibera 

n. 35/2023 e con delibera n. 172/2023 del Consiglio d’Istituto; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti, di autorizzazione alla 
partecipazione all’avviso in questione;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera 177/2024 del CdI in data 15/01/2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico; 

TENUTO CONTO a tal fine, di doversi avvalere della collaborazione di SEI UNITA’ di ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di svolgimento di attività di 

supporto tecnico-amministrativo per l’efficace gestione e realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso pubblico 

in oggetto per un impegno da svolgere al di fuori del proprio orario di servizio e rapportate alle ore 

effettivamente prestate e regolarmente rendicontate per un importo pari a un compenso orario inteso 

lordo dipendente secondo la tabella dei compensi di cui al CCNL di riferimento; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’interno prestazioni e attività ai dipendenti dell’Istituzione 

scolastica in cui sono presenti le competenze professionali; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ritiene di riuscire a provvedere ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso la seguente procedura: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

RITENUTO auspicabile il reclutamento del personale interno di cui al punto che precede, si procede al 

conferimento dell’incarico, attraverso reclutamento con avviso pubblico interno all’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti 

dal PN Scuola 21-27, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione europea; 

RITENUTO che per la presente procedura di conferimento è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Emilio Porcaro in qualità di Dirigente 



 

scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Emilio Porcaro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di lettera/stipula/contratto allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare l’indizione di una procedura di selezione di sei UNITA’ di ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di svolgimento di attività di supporto 

amministrativo finalizzate alla realizzazione delle Azioni di cui all’Avviso pubblico in oggetto da svolgere 

al di fuori del proprio orario di servizio e rapportate alle ore effettivamente prestate e regolarmente 

rendicontate per un importo pari a un compenso orario secondo la tabella dei compensi di cui al CCNL 

di riferimento della figura richiesta; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 

▪ di svolgere tutte le attività volte al conferimento dell’incarico ai soggetti interni selezionati; 

 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e nella sezione di 

amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Emilio Porcaro 
(firma digitale) 

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-11-26T10:17:11+0000
	EMILIO PORCARO




